
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 26 
din 02 februarie 2024 

 

Cu privire la dispunerea controlului activității distribuitorilor de servicii media  

 

În temeiul art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. (3) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, membrul Consiliului Audiovizualului, Orest Dabija, în cadrul 

ședinței publice din 02 februarie 2024, a solicitat dispunerea controlului asupra activității tuturor 

distribuitorilor de servicii media privind respectarea ofertelor de servicii media audiovizuale 

retransmise, aprobate de Consiliul Audiovizualului, precum și a art. 23, art. 55 alin. (2) lit. b), alin. 

(3) lit. a) și alin. (10) din Cod, reieșind din Planul de acțiuni al Consiliului Audiovizualului pentru 

anul 2024. 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se dispune controlul distribuitorilor de servicii media privind respectarea ofertelor de servicii 

media audiovizuale retransmise, aprobate de Consiliul Audiovizualului, precum și a art. 23 și 55 din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018.   

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției autorizare și control 

distribuitori. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                       Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 


